
  
 

                             Espírito Santo – terça-feira, 26 de janeiro de 2016 – Ano IV, Edição nº 217 
 
 

 
 

Publicação 
Oficial 

 

Diário Oficial 
 Câmara Municipal de Cariacica – ES 
   es.cariacica.camara.dio.org.br

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160126d2554 

Legislação Municipal 
Portarias 

 
PORTARIA Nº 004/2016. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 04/01/2016, EVANDRO DO ROSARIO LOMEU no cargo de Encarregado de Apoio Administrativo – CL3, 
do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 04 de Janeiro de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
  

PORTARIA Nº 005/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 04/01/2016, ANNA PAULA MINGUTA SERAFIN no cargo de Encarregado Legislativo – CL4, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 04 de Janeiro de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 

PORTARIA Nº 006/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
EXONERAR, a partir de 05/01/2016, EDNALDO MEDEIROS MARTINS no cargo de Encarregado Legislativo – CL4, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 05 de Janeiro de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160126d2554 

   Página | 2 
 Ano II – Edição nº 217 
26 de janeiro de 2016 

PORTARIA Nº 007/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
EXONERAR, a partir de 05/01/2016, LUIZ MARCOS SOARES VIEIRA no cargo de Encarregado de Atas II – Comissão – CL3, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 05 de Janeiro de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

  
 
 

PORTARIA Nº 008/2016. 
  

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

 
RESOLVE: 

 
 

Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a partir de 03/02/2016, o servidor Comissionado GUSTAVO FONTANA ULIANA, 
no cargo Assessor Jurídico – CL1, referente ao período aquisitivo 02/01/2014 a 02/01/2015, na forma do art.122 da Lei Complementar 
nº029, de 15/04/2010, nos termos da Lei nº 1780/1987 e Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 04 de Janeiro de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 009/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 04/01/2016, CIRLAINE DE OLIVEIRA BOTELHO NASCIMENTO no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 04 de Janeiro de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160126d2554 

   Página | 3 
 Ano II – Edição nº 217 
26 de janeiro de 2016 

PORTARIA Nº 010/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 04/01/2016, BRUNA ALEXANDRE LOURENÇO LOMEU no cargo de Encarregado de Apoio Administrativo 
– CL3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 
e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 04 de Janeiro de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 011/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 04/01/2016, GUILHERME DE PAULA ZANOTTI FALCÃO no cargo de Assessor Legislativo – CL3, do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 04 de Janeiro de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 

 
 

PORTARIA Nº 012/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 04/01/2016, PATRÍCIA MARÍLIA GABRIELLE no cargo de Encarregado de Expediente – CL3, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 04 de Janeiro de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160126d2554 

   Página | 4 
 Ano II – Edição nº 217 
26 de janeiro de 2016 

PORTARIA Nº 013/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 04/01/2016, LINICKER HARISSON PIMENTEL DE ANDRADE  no cargo de Encarregado de Informática – 
CL3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e 
nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 04 de Janeiro de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 014/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 04/01/2016, VERA LÚCIA ASTORI VICENTINI no cargo de Encarregado Legislativo – CL4, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 04 de Janeiro de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 

 
 

PORTARIA Nº 015/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 04/01/2016, ODELANIEL MARTINS RODRIGUES no cargo de Encarregado de Apoio Legislativo – CL4, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 04 de Janeiro de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160126d2554 

   Página | 5 
 Ano II – Edição nº 217 
26 de janeiro de 2016 

PORTARIA Nº 016/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 04/01/2016, SEBASTIÃO JOSE DE SOUZA FURLANI no cargo de Assessor de Bancadas – CL1, do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 04 de Janeiro de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

 

PORTARIA Nº 017/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 04/01/2016, MARIA DAS GRAÇAS ALMEIDA POLTRONIERI no cargo de Assessor de Serviços 
Administrativos – CL1, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 
029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 04 de Janeiro de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 018/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 04/01/2016, JOSE CASTILHO HOFFMAM BRANDÃO no cargo de Encarregado Legislativo – CL4, do quadro 
de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 04 de Janeiro de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160126d2554 

   Página | 6 
 Ano II – Edição nº 217 
26 de janeiro de 2016 

PORTARIA Nº 019/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 04/01/2016, FABIANA NOGUEIRA no cargo de Encarregado de Manutenção – CL4, do quadro de pessoal 
comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 
4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 04 de Janeiro de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 020/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 04/01/2016, LUDMILA ALVES PEDRAÇA no cargo de Assessor de Bancadas – CL1, do quadro de pessoal 
comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 
4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 04 de Janeiro de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 021/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 04/01/2016, ANTONIO VITOR DAL-COL RIBEIRO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, 
do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 04 de Janeiro de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160126d2554 

   Página | 7 
 Ano II – Edição nº 217 
26 de janeiro de 2016 

PORTARIA Nº 022/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 04/01/2016, MAURINO DOS SANTOS no cargo de Assessor de Bancadas – CL1, do quadro de pessoal 
comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 
4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 04 de Janeiro de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 023/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 04/01/2016, PEDRO CARLOS DE OLIVEIRA ALVES no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 
e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 04 de Janeiro de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 024/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 04/01/2016, RODRIGO ANTONIO COELHO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 04 de Janeiro de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160126d2554 

   Página | 8 
 Ano II – Edição nº 217 
26 de janeiro de 2016 

PORTARIA Nº 025/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 05/01/2016, LUCIANY GABRIEL DE SOUZA BORGES no cargo de Encarregado de Atas II – Comissão – 
CL3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e 
nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 05 de Janeiro de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 026/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 11/01/2016, VALDIRENE DA SILVA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do quadro de 
pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 11 de Janeiro de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 027/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
NOMEAR, a partir de 20/01/2016, RODRIGO ZANOLI FERREIRA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, do 
quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 20 de Janeiro de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160126d2554 

   Página | 9 
 Ano II – Edição nº 217 
26 de janeiro de 2016 

PORTARIA Nº 028/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
Designar, os (as) servidores (as), a partir de 04/01/2016 para prestarem serviço em regime de tempo integral, nos termos da Lei nº 
1780/87.  
 

NOME CARGO PERCENTUAL

Bruna Alexandre Lourenço Lomeu Encarregado de Apoio Administrativo - CL3 80% 

Fabiana Nogueira  Encarregado Manutenção - CL4 80% 

Guilherme de Paula Zanotti Falcão Assessor Legislativo - CL3 80% 

José Castilho Hoffmam Brandão Encarregado Legislativo - CL4 80% 

Linicker Harisson Pimentel de Andrade  Encarregado de Informática - CL3 80% 

Ludmila Alves Pedraça Assessor de Bancadas - CL1 80% 

Maria das Graças Almeida Poltronieri Assessor de Bancadas - CL1 80% 

Maurino dos Santos Assessor de Bancadas - CL1 80% 

Odelaniel Martins Rodrigues Encarregado de Apoio Legislativo – CL4 80% 

Patrícia Marília Gabrielle Encarregado de Expediente - CL3 80% 

Sebastião José de Souza Furlani Assessor de Bancadas - CL1 80% 

Vera Lúcia Astori Vicentini Encarregado Legislativo - CL4 80% 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 

Cariacica/ES, 04 de Janeiro de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160126d2554 

   Página | 10 
 Ano II – Edição nº 217 
26 de janeiro de 2016 

PORTARIA Nº 029/2016. 
 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
Designar, a partir de 05/01/2016, a servidora LUCIANY GABRIEL DE SOUZA BORGES no cargo comissionado de Encarregado de 
Atas II – Comissão CL3, para prestar serviço em regime de tempo integral, atribuindo-lhe uma gratificação de 80% (oitenta por cento) 
calculada sobre o valor de nível CL3, nos termos da Lei nº 1780/87.  

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 05 de Janeiro de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 030/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a partir de 01/02/2016, na forma do art.122 da Lei Complementar nº029, de 
15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012, os servidores relacionados abaixo: 
 
 

NOME 
 

CARGO PERÍODO

Antônio Ernandes Bezerra da Silva 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3 02/01/2015 a 02/01/2016 

Claudia Eliane Matusoch Sarmento Encarregado Arquivo e Patrimônio – CL3 01/12/2014 a 01/12/2015 

Eberson Rodrigues de Souza 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 02/01/2015 a 02/01/2016 

Eli Braga Rodrigues Sá 
 

Oficial Administrativo e Legislativo 19/01/2014 a 19/01/2015 

Fernando Buaiz 
 

Assessor de Comunicação – CL2 05/01/2015 a 05/01/2015 

Helio Souza Bastos 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP1 23/02/2014 a 23/02/2015 

Horácia Amaral Mercier 
 

Secretaria de Recursos Humanos – CL1 01/03/2014 a 01/03/2015 

Rosilene Pimentel Cabral  
 

Gerência de Contabilidade e Controladoria Interna – CL0 03/11/2014 a 03/11/2015 

Wanderley Pereira dos Santos 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP1  02/01/2015 a 02/01/2016 

Wansley Barbosa Pereira dos Santos 
 

Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP1 02/01/2015 a 02/01/2016 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 04 de Janeiro de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 
 
 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160126d2554 

   Página | 11 
 Ano II – Edição nº 217 
26 de janeiro de 2016 

PORTARIA Nº 031/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, com fulcro no artigo 31 da Lei Orgânica Municipal, no uso 
de suas prerrogativas legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
DESTITUIR, a partir de 04/01/2016 como Presidente da Comissão Administrativa Disciplinar da Câmara Municipal de Cariacica, a 
servidora LILIAN KRISTINA DA SILVA VITTORAZZI VAGNER e como Membro da mesma comissão a servidora MARIA NILZA DE 
SOUZA. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 04 de Janeiro de 2016. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
 PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA Nº 032/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, com fulcro no artigo 31 da Lei Orgânica Municipal, no uso 
de suas prerrogativas legais, 
 

 
RESOLVE: 

 
 
DESIGNAR, a partir de 04/01/2016 como Presidente da Comissão Administrativa Disciplinar da Câmara Municipal de Cariacica, o 
servidor ALDEMINDO GONÇALVES DA FONSECA e como Membro da mesma comissão o servidor JOEL VIEIRA DOS SANTOS. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 04 de Janeiro de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
 PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 033/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, com fulcro no artigo 31 da Lei Orgânica Municipal, no uso 
de suas prerrogativas legais, 
 

 
RESOLVE: 

 
 
DESIGNAR, a partir de 04/01/2016 como Membro da Comissão Escola do Legislativo da Câmara Municipal de Cariacica, o servidor 
MARCELO MENDES BLUNCK. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 04 de Janeiro de 2016. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
 PRESIDENTE 

 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160126d2554 

   Página | 12 
 Ano II – Edição nº 217 
26 de janeiro de 2016 

PORTARIA Nº 034/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
JIRLANE LUIZA BASTOS, para substituir a servidora MARCELA ALVARENGA, Assistente Legislativo – CL3, no período de 
04/01/2016 a 02/02/2016, durante o afastamento do titular para gozo de férias, nos termos, da Lei Complementar nº 029 de 
15/04/2010. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 04 de Janeiro de 2016. 
 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 035/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
FABIANO DA SILVA FERNANDES, para substituir a servidora CARLA LOPES CARDOSO RODRIGUES, Assessor de Bancadas – 
CL1, no período de 04/01/2016 a 02/02/2016, durante o afastamento do titular para gozo de férias, nos termos, da Lei Complementar 
nº 029 de 15/04/2010. 
 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 04 de Janeiro de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 036/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
ANTÔNIO MARCOS SANTOS MATIAS, para substituir a servidora NÍNIVE ALECIA COUTINHO SANTOS ANTUNES, Assessor de 
Mecanografia – CL2, no período de 04/01/2016 a 02/02/2016, durante o afastamento do titular para gozo de férias, nos termos, da 
Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010. 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 04 de Janeiro de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 



   
 

 
 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 160126d2554 

   Página | 13 
 Ano II – Edição nº 217 
26 de janeiro de 2016 

PORTARIA Nº 037/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
CARLOS JOSÉ DELAZARI, para substituir o servidor MARCO VITORIO TRANCOSO DE MARTIN, Encarregado de Transporte – 
CL3, no período de 04/01/2016 a 02/02/2016, durante o afastamento do titular para gozo de férias, nos termos, da Lei Complementar 
nº 029 de 15/04/2010. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 04 de Janeiro de 2016. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

PRESIDENTE 
 
 
 

PORTARIA Nº 038/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
LOISMAR DE JESUS, para substituir a servidora DAIANE PERTELI PARTICHELLI DELAI, Assessor Jurídico – CL1, no período de 
04/01/2016 a 02/02/2016, durante o afastamento do titular para gozo de férias, nos termos, da Lei Complementar nº 029 de 
15/04/2010. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 04 de Janeiro de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

PORTARIA Nº 039/2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 

 
GUSTAVO FONTANA ULIANA, para substituir o servidor LUIS EDUARDO LISBOA CORREA, Procurador Jurídico – CL0, no 
período de 04/01/2016 a 02/02/2016, durante o afastamento do titular para gozo de férias, nos termos, da Lei Complementar nº 029 
de 15/04/2010. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 04 de Janeiro de 2016. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 


		2016-01-26T18:16:34-0200
	INSTITUTO DE MODERNIZACAO E DESENVOLVIMENTO PUBLI:11475709000160




